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Статья 78. Зачет сумм денежных средств, формирующих 
положительное сальдо единого налогового счета 

 (в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ) 
 

 
1. Налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик страховых взносов и (или) 

налоговый агент вправе распорядиться суммой денежных средств, формирующих 
положительное сальдо его единого налогового счета, путем зачета в порядке, 
предусмотренном настоящей статьей: 

в счет исполнения обязанности другого лица по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов и (или) процентов; 

в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога (сбора, 
страхового взноса); 

в счет исполнения решений налоговых органов, указанных в подпунктах 9 и 10 пункта 
5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса, либо погашения задолженности, 
не учитываемой в совокупной обязанности в соответствии с подпунктом 2 пункта 7 статьи 
11.3 настоящего Кодекса. 
(в ред. Федерального закона от 28.12.2022 N 565-ФЗ) 

2. Распоряжение суммой денежных средств, формирующих положительное сальдо 
единого налогового счета лица - налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов и (или) налогового агента, путем зачета осуществляется в размере, не 
превышающем положительное сальдо единого налогового счета такого лица, на 
основании представленного им в налоговый орган заявления о распоряжении суммой 
денежных средств путем зачета в счет исполнения обязанности другого лица по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов, либо в счет 
исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога (сбора, взноса), либо 
в счет исполнения решений налоговых органов, указанных в подпунктах 9 и 10 пункта 5 и 
подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса, либо в счет погашения 
задолженности, не учитываемой в совокупной обязанности в соответствии с подпунктом 2 
пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса (далее - заявление о распоряжении путем зачета). 
(в ред. Федерального закона от 28.12.2022 N 565-ФЗ) 

В случае отсутствия положительного сальдо на едином налоговом счете для 
исполнения заявления о распоряжении путем зачета налогоплательщику, плательщику 
сбора, плательщику страховых взносов и (или) налоговому агенту направляется сообщение 
об отказе в исполнении заявления о распоряжении путем зачета. 

В случае недостаточности положительного сальдо на едином налоговом счете для 
исполнения заявления о распоряжении путем зачета в полном объеме зачет 
осуществляется частично. 

3. Зачет суммы денежных средств, формирующих положительное сальдо единого 
налогового счета лица - налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов и (или) налогового агента, осуществляется в валюте Российской Федерации. 
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4. Заявление о распоряжении путем зачета представляется в налоговый орган по 
месту учета по установленному формату в электронной форме с усиленной 
квалифицированной электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи 
или через личный кабинет налогоплательщика. 

В заявлении о распоряжении путем зачета в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате конкретного налога (сбора, страхового взноса) указываются 
принадлежность денежных средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, срок уплаты и иные реквизиты, необходимые для определения 
соответствующей обязанности. 

Заявление о распоряжении путем зачета в счет исполнения решений налоговых 
органов, указанных в подпунктах 9 и 10 пункта 5 и подпункте 3 пункта 7 статьи 11.3 
настоящего Кодекса, либо погашения задолженности, не учитываемой в совокупной 
обязанности в соответствии с подпунктом 2 пункта 7 статьи 11.3 настоящего Кодекса, может 
быть подано не позднее дня, предшествующего дню вступления в силу судебного акта о 
взыскании задолженности, с указанием соответствующего решения налогового органа. 
Зачет осуществляется последовательно начиная с задолженности с наиболее ранними 
сроками уплаты. 
(в ред. Федерального закона от 28.12.2022 N 565-ФЗ) 

Форма и формат заявления о распоряжении путем зачета утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов. 

5. Зачет суммы денежных средств, формирующих положительное сальдо единого 
налогового счета лица - налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов и (или) налогового агента, осуществляется налоговым органом не позднее дня, 
следующего за днем поступления в налоговый орган заявления о распоряжении путем 
зачета. 

6. Налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик страховых взносов и (или) 
налоговый агент вправе подать заявление об отмене (полностью или частично) зачета, 
осуществленного налоговым органом в счет исполнения предстоящей обязанности по 
уплате конкретного налога в соответствии с абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи. В 
этом случае отмена зачета производится последовательно, начиная с сумм, зачтенных в 
счет уплаты конкретного налога с наиболее ранним сроком уплаты. 
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